
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 171, DE 14 DE MARÇO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) 
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 
10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante 
do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até 
o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de 

vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202219445 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE 
(Bacharelado) 

100 
 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CAMPO REAL 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA COMENDADOR 
NORBERTO, 1299, 
SANTA CRUZ, 
GUARAPUAVA/PR 

2 202221529 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
OURINHOS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MIGUEL 
MOFARREJ 

RODOVIA BR-153, KM 
338 + 420 M, S/N, , 
ÁGUA DO CATETO, 
OURINHOS/SP 

3 202220920 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

100 
 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
OURINHOS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MIGUEL 
MOFARREJ 

RODOVIA BR-153, KM 
338 + 420 M, S/N, , 
ÁGUA DO CATETO, 
OURINHOS/SP 

4 202309444 
MARKETING 
(Tecnológico) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE 
ENSINO 
UNIFICADO DE 
BRASILIA CEUB 

EQN 707 907 
CONJUNTO C, S/N, 
CAMPUS DO CEUB, 
ASA NORTE, 
BRASÍLIA/DF 

5 202219181 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA 

BRASIL 
EDUCACAO S/A 

AVENIDA PASTOR 
ANSELMO SILVESTRE, 
1495, , DOM JOAQUIM, 
BELO HORIZONTE/MG 

6 202219176 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150  
(cento e 

cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA 

BRASIL 
EDUCACAO S/A 

RUA DOS AIMORÉS, 
1.451, CAMPUS SEDE 
AIMORÉS, LOURDES, 
BELO HORIZONTE/MG 

7 202220002 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CLARETIANO - 
FACULDADE DE 
BOA VISTA 

ACAO 
EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA ANTÔNIO 
AUGUSTO MARTINS, 
52, PRÉDIO 
INSTITUCIONAL, SÃO 
FRANCISCO, BOA 
VISTA/RR 

8 202219238 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

57 
(cinquenta 

e sete) 

Escola Superior de 
Pouso Alegre 

FACEB EDUCACAO 
LTDA 

RUA JOÃO BASÍLIO, 
420, , CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

9 202221806 DIREITO (Bacharelado) 
100  

(cem) 

Faculdade 
Caicoense Santa 
Teresinha 

GRUPO 
EDUCACIONAL 
SUCESSO S/S 
LTDA 

RUA MANOEL ELPÍDIO, 
258, UNIDADE SEDE, 
PENEDO, CAICÓ/RN 

10 202220953 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120  
(cento e 

vinte) 

Faculdade da Região 
Sisaleira 

GRUPO M.C 
EDUCACAO E 
ASSESSORIA LTDA 
- ME 

AVENIDA SENHORA 
SANTANA, 745, 
CAMPUS PRINCIPAL, 
CRUZEIRO, 
CONCEIÇÃO DO 
COITÉ/BA 

11 202330680 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

120 
 (cento e 

vinte) 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS 
DO PARÁ 

IPEC INSTITUTO 
PARAENSE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

FOLHA 32, QUADRA 
ESPECIAL, , LOTE 10, 
NOVA MARABÁ, 
MARABÁ/PA 

12 202220192 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Faculdade de 
Excelência UNEX de 
Jequié 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR 
DA BAHIA LTDA - 
ME 

LOTEAMENTO SÃO 
JUDAS TADEU, 2888, 
UNIDADE SEDE, SÃO 
JOSÉ, JEQUIÉ/BA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

13 202221445 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

120  
(cento e 

vinte) 

FACULDADE NOVE 
DE JULHO DE 
OSASCO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA DANTE 
BATTISTON, 107, , 
CENTRO, OSASCO/SP 

14 202220974 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
IESGO 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
FENIX LTDA - ME 

AVENIDA BRASÍLIA, 
2001, DE 2001 ATÉ 
2199 - DE 2001/2002 A 
2198/2199, 
FORMOSINHA, 
FORMOSA/GO 

15 202220529 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

75 
 (setenta e 

cinco) 

FORMAÇÃO 
FACULDADE 
INTEGRADA 

INSTITUTO 
MARANHAO 
AMAZONIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

RUA DAS LIMEIRAS, 
14, , JARDIM 
RENASCENÇA, SÃO 
LUÍS/MA 

16 202220356 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
CATARINENSE 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
CATARINENSE 

RUA BERNARDINO 
JOSÉ DE OLIVEIRA, 81, 
, BADENFURT, 
BLUMENAU/SC 

17 202220065 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MINAS GERAIS 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MINAS GERAIS 

RODOVIA MG 262 - KM 
10, S/N, , CONDOMÍNIO 
MANGUEIRA, 
SABARÁ/MG 

18 202221019 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FLUMINENSE. 

RUA DOUTOR 
SIQUEIRA, 273, , 
PARQUE DOM BOSCO, 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ 

19 202220201 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

100 
 (cem) 

UNIVERSIDADE DO 
VALE DO RIO DOS 
SINOS 

ASSOCIACAO 
ANTONIO VIEIRA 

AVENIDA UNISINOS, 
950, , CRISTO REI, SÃO 
LEOPOLDO/RS 

20 202220990 
LETRAS - LÍNGUA 
ESTRANGEIRA 
(Bacharelado) 

30  
(trinta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALFENAS 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALFENAS - UNIFAL-
MG 

RUA GABRIEL 
MONTEIRO DA SILVA, 
700, , CENTRO, 
ALFENAS/MG 

21 202219148 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

180 
 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AV. ALEXANDRE 
DUMAS, 2016, 
UNIDADE SANTO 
AMARO, CHÁCARA 
SANTO ANTÔNIO 
(ZONA SUL), SÃO 
PAULO/SP 

22 202219166 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

80  
(oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AV. ALEXANDRE 
DUMAS, 2016, 
UNIDADE SANTO 
AMARO, CHÁCARA 
SANTO ANTÔNIO 
(ZONA SUL), SÃO 
PAULO/SP 

23 202219169 
SECRETARIADO 
(Tecnológico) 

100   
(cem) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

RUA TAQUARI, 546,  
MOOCA, SÃO 
PAULO/SP 

 

(Publicado em: 17/03/2025 | Edição: 51 | Seção: 1 | Página: 24) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


